
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 260/CS  DEL  16/02/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PNRR M6C2 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO - CUP C24D22000190006 - CIG:  
9628099EA1 -  
SERVIZI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE P.O. "JAZZOLINO" VIBO VALENTIA; 
AFFIDAMENTO INCARICO. 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 16/02/2023,  il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano nominato con 
Decreto  del Commissario ad Acta, n° 4 del 25.01.2022, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 452 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Direttore dell’U.O.  GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 
OGGETTO: PNRR M6C2 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO - CUP C24D22000190006 - CIG:  
9628099EA1 - SERVIZI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE P.O. "JAZZOLINO" VIBO 
VALENTIA; 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

  

VISTO CHE: 
- in relazione all’intervento denominato “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” e 

all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Presidio Ospedaliero ”Jazzolino”  
di  Vibo Valentia si ritiene necessario e urgente affidare incarico per l’esecuzione di indagini 
diagnostiche; 

- a seguito della Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio de quo n. 171/CS 
del 01.02.2023 è stata avviata procedura tramite affidamento diretto, per come previsto 
dall’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito il L.120/2020, come modificato dall’art. 51 
del D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del D. Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

- l’identificativo della RDO, per i servizi di indagini diagnostiche da effettuare presso il P.O. 
“Jazzolino” di Vibo Valentia, ha il n. 3423318 ed è stata generata su piattaforma MePa 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in data 31.01.202; 

- dagli elaborati redatti dal Raggruppamento MATE SOC. COOP.VA-SAB SRL- 
COOPROGETTI SOC. COOP aggiudicataria dell’Accordo Quadro Invitalia AQ3- Calabria- 
3:  

1. la relazione del piano delle indagini; 
2. il computo metrico e i seguenti elementi di costo:  

 importo del servizio: €. 117.182,69 oltre iva; 
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.343,65, per un totale pari ad 

€ 145.822,14;    
- è stato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, da applicarsi sull’importo 

a base d’asta pari a € 117.182,69 oltre gli oneri della sicurezza determinati in € 2.343,65 non 
soggetti a ribasso e oltre Iva al 22%, secondo le modalità previste dall’art 97 c. 2 del D. Lgs. 
n. 50/2016;  

VISTO:  
- il verbale di gara prot. gen. n. 7166 del 09.02.2023, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dal quale si evince che in data 07.02.2023 il RUP ing. Michela 
Soriano, alla presenza degli assistenti tecnici geom. Angelo Mendicino e arch. Salvatore 
Corigliano tutti in forza presso la U.O. Progettazione e Gestione Attività Tecniche di questa 
ASP VV, ha proceduto all’apertura della documentazione amministrativa e successivamente, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 452 / 2023 

in data 08.02.2022 alla presenza dei suddetti componenti, ha proceduto all’apertura delle 
offerte economiche proponendo quale potenziale provvisoria aggiudicataria la Ditta CTM 
SAS DI PICCIONE ROCCO & C. con sede legale alla via Strada Statale 182 alla Contrada 
Nasari,sn in Vibo Valentia - Partita IVA 02006880799; 

- che per all’affidamento del servizio di indagini diagnostiche da effettuarsi presso il Presidio 
Ospedaliero “Jazzolino” di Vibo Valentia ha offerto il ribasso del 49,914% sull’importo posto 
a base di gara e che di conseguenza l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 58.692,12 oltre 
€ 2.343,65 per gli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre Iva come per legge. 

DATO ATTO CHE: 
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane 

agli atti di questi uffici; 
- sono in corso i controlli, previsti per legge, ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il certificato di regolarità contributiva (DURC) ha Prot. n. INAIL_35077750 de17.10.2022 

con scadenza validità 14.02.2023: 
- si procederà alla consegna dei lavori sotto la riserva di legge sotto la condizione risolutiva 

dell’esito positivo dei controlli in corso ex art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 
- in caso di esito negativo dei controlli in corso si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e 

alla risoluzione del contratto stipulato, secondo la normativa vigente; 
- è stata effettuata, nei confronti della ditta aggiudicataria, presso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia (B.D.N.A.) Prot. n. PR_VVUTG_Ingresso_0005358_20230208, richiesta di 
informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2001 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 
3 comma 2 della L. 120/2020; 

PRESO ATTO CHE: 
- che il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10470.0 del 14.02.2023; 

 
VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore; 

 
TENUTO CONTO: dell’istruttoria redatta dal responsabile del procedimento che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto; 

PROPONE 

Per i motivi specificati in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
DI PRENDERE ATTO CHE: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 
posseduti dell’Operatore Economico CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C. con sede legale 
alla via Strada Statale 182 alla Contrada Nasari,sn in Vibo Valentia - Partita IVA 
02006880799, per come si evince dalla documentazione prodotta, acquisita agli atti e allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10470.0 del 14.02.2023; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 452 / 2023 

DI APPROVARE: il verbale di gara prot. gen. n. 7166 del 09.02.2023 approvando altresì la proposta 
di aggiudicazione che da detti verbali si evince (gli atti sono allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale); 
 
 
DI PRENDERE ATTO INOLTRE CHE:  

- che per all’affidamento del servizio di indagini diagnostiche da effettuarsi presso il Presidio 
Ospedaliero “Jazzolino” di Vibo Valentia la CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C.  ha 
offerto il ribasso del 49,914% sull’importo posto a base di gara e che di conseguenza l’importo 
di aggiudicazione ammonta ad € 58.692,12 oltre € 2.343,65 per gli oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso e oltre Iva come per legge; 

-  l’Operatore Economico CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C, proposto quale 
aggiudicatario, ha dichiarato: 

 i propri costi della manodopera, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 
ammontano ad € 27.800,00; 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 
10, ammontano ad € 600,00;  

 
DI DARE ATTO CHE:  

- a norma dell'art. 32 co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta;  

 
DI ACCANTONARE: 

 la somma di € 30,00 quale contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione (ANAC); 
 la somma di € 2.343,65 ai fini della costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 
 
DI IMPEGNARE: la somma complessiva di € 74.463,64 IVA al 22% compresa sul conto n. 
101020205 del bilancio 2023; 
 
DI DARE ATTO ALTRESÌ: che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
Calabria entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Direttore dell’U.O.G.T.P. 

        ing. Michela Soriano                                                                     ing. Michela Soriano 
 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la motivata proposta dell'U.O.G.T.P.  avente oggetto: PNRR M6C2 1.2 “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile” Adeguamento sismico ed efficientamento - CUP C24D22000190006 – CIG:  
9628099EA1 – Affidamento diretto dei Servizi Di Indagini Diagnostiche P.O. Vibo Valentia 
Jazzolino 
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 452 / 2023 

 
DI PRENDERE ATTO CHE: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 
posseduti dell’Operatore Economico CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C. con sede legale 
alla via Strada Statale 182 alla Contrada Nasari,sn in Vibo Valentia - Partita IVA 
02006880799, per come si evince dalla documentazione prodotta, acquisita agli atti e allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- il contratto per l’impegno della spesa di riferimento è il n. 2023/10470.0 del 14.02.2023; 

 
DI APPROVARE: il verbale di gara prot. gen. n. 7166 del 09.02.2023 approvando altresì la proposta 
di aggiudicazione che da detti verbali si evince (gli atti sono allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale); 
 
DI PRENDERE ATTO INOLTRE CHE:  

- che per all’affidamento del servizio di indagini diagnostiche da effettuarsi presso il Presidio 
Ospedaliero “Jazzolino” di Vibo Valentia la CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C.  ha 
offerto il ribasso del 49,914% sull’importo posto a base di gara e che di conseguenza l’importo 
di aggiudicazione ammonta ad € 58.692,12 oltre € 2.343,65 per gli oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso e oltre Iva come per legge; 

-  l’Operatore Economico CTM SAS DI PICCIONE ROCCO & C, proposto quale 
aggiudicatario, ha dichiarato: 

 i propri costi della manodopera, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 
ammontano ad € 27.800,00; 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 
10, ammontano ad € 600,00 
  

DI DARE ATTO CHE:  
- a norma dell'art. 32 co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta;  
 

DI ACCANTONARE: 
 la somma di € 30,00 quale contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione (ANAC); 
 la somma di € 2.343,65 ai fini della costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 
 
DI IMPEGNARE: la somma complessiva di € 74.463,64 IVA al 22% compresa sul conto n. 
101020205 del bilancio 2023; 
 
DI DARE ATTO ALTRESÌ: che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
Calabria entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dott. Matteo Galletta 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Giuliano 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
   

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 452/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: PNRR 

M6C2 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" ADEGUAMENTO SISMICO 

ED EFFICIENTAMENTO - CUP C24D22000190006 - CIG:  9628099EA1 -  

SERVIZI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE P.O. "JAZZOLINO" VIBO VALENTIA; 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

 si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 16/02/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 452/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: PNRR 

M6C2 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" ADEGUAMENTO SISMICO 

ED EFFICIENTAMENTO - CUP C24D22000190006 - CIG:  9628099EA1 -  

SERVIZI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE P.O. "JAZZOLINO" VIBO VALENTIA; 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

 si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 16/02/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. GALLETTA MATTEO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 260  DEL  16/02/2023 

 
OGGETTO: PNRR M6C2 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE" 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO - CUP C24D22000190006 - CIG:  
9628099EA1 -  
SERVIZI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE P.O. "JAZZOLINO" VIBO VALENTIA; 
AFFIDAMENTO INCARICO. 
 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 16/02/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 16/02/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


